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ANOTACE
Začátek práce se zabývá vymezením pojmu fotografického dokumentu

v současném světě, jež je popsán na aktuálních přístupech jednotlivých autorů.

Těžištěm celé práce je téma Alzheimerovy choroby a její zpracování formou

fotografického dokumentu. Výtvarný projekt je osobní výpovědí o setkání s touto

devastující nemocí. Didaktická část diplomové práce se dotýká současných postupů

dokumentární fotografie.
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ANNOTATION
The beginning of the thesis deals with the definition of the concept of photographic

document in the contemporary world, which is described on the basis of current

approaches of individual authors. The focus of the whole work is the topic

of Alzheimer's disease and its treatment in the form of a photographic document.

The art project is a personal testimony of an encounter with this devastating disease.

The didactic part of the thesis touches upon contemporary principles

of documentary photography.
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photographic documentary, contemporary documentary photography, postmodern

photography, Alzheimer's disease, dementia, memory loss
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 ÚVOD

ÚVOD

Svou diplomovou práci jsem započala již v roce 2018, kdy mé babičce

diagnostikovali Alzheimerovu chorobu. Postupně se rozvíjející nemoc zapříčinila

sled událostí, z nichž vzešel můj finální výtvarný projekt, který se pro mě stal

způsobem, jak pochopit a zpracovat zkušenost s touto fatální nemocí. Teoretická

práce následně vznikla z touhy vidět, jak ostatní umělci a tvůrci přistupují ke

stejnému tématu. Vznikl tak text, který se zprvu zabývá obecnou charakteristikou

a problematikou dokumentární fotografie v současném světě. Mnohé nasvědčuje

tomu, že procházíme obdobím, v němž dokumentární fotografie podléhá zásadním

změnám. Všudypřítomnost vizuálních obrazů nepochybně ovlivňuje náš

každodenní život i způsob, jakým s obrazy nakládáme. Snažím se tyto změny

a jejich příčiny ve fotografii či umění popsat a zamyslet se nad širšími souvislostmi.

Druhou část textu jsem věnovala již konkrétním autorům zpracovávajícím

zkušenosti s Alzheimerovou chorobou, demencí a dalšími formami ztráty a proměny

paměti. V závěru práce popisuji svůj osobní výtvarný projekt ztvárňující rozpad

osobnosti mé babičky. Poslední část je věnovaná didaktice, v níž se snažím žákům

předat principy současné dokumentární fotografie.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své diplomové práce se zabývám vymezením pojmu

dokumentární fotografie. Následně se snažím na konkrétních příkladech různých

autorů z celého světa demonstrovat jednotlivé přístupy v této oblasti a kategorizovat

je. Cílem tohoto textu není vytvořit a popsat jednotlivé kategorie, ale spíše

dokumentární fotografii ukázat v co nejširším spektru v souvislosti s postmoderním

světem.

1.1 FOTOGRAFICKÝ DOKUMENT

Až do poloviny dvacátého století byla dokumentární fotografie životně důležitým

způsobem, jak podávat svědectví o světových událostech. Dlouhodobě byla

vnímána jako zobrazení reality a pravdy. Snažila se zaznamenat skutečné události,

místa a zážitky pravdivým a objektivním způsobem. Historicky, až do širokého

použití barevné fotografie, byla dokumentární fotografie černobílá

a zachycovala události s přesným zaostřením, omezeným zkreslením

a minimálními úpravami v temné komoře. Manipulovat fotografiemi totiž

znamenalo překroutit pravdu. Příchod věku digitálních technologií, v němž

se s obrazy manipuluje neustále, a vývoj, který zapříčinil prolínání žánrů a stylů,

učinily toto jednoduché vnímání nedostatečným. Dokumentární fotografie

v posledních několika dekádách musela nutně projít zásadními změnami. Naprosto

běžné používání digitální technologie zcela změnilo postoj ke vnímání pojmu

dokumentární fotografie a zároveň zvýšilo povědomí o tom, jak snadné je

manipulovat s jakýmikoliv snímky. Díky této manipulaci vzniká potřeba nově

vydefinovat pojem dokumentární fotografie.

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU DOKUMENTÁRNÍ FOTOGRAFIE

Přestože dokumentární tradice byla vystavená v předešlých dekádách těžké kritice

a byla víceméně prohlášena za vyčerpaný žánr, stala se nejoblíbenější formou

umělecké fotografie 21. století. Údajná objektivita fotografického obrazu byla

narušena a realita sama se stala v postmoderním medializovaném světě definitivně

roztříštěná. Díky umělcům, kteří stírají rozdíly mezi skutečností a fikcí, se dnes stále
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častěji objevují otázky, co vlastně tvoří skutečnou dokumentární fotografii. Dalšími

významnými faktory těchto změn byly vzestup televize a úpadek tištěných časopisů.

Do té doby populární formy fotografie, které vyjadřovaly názor na konkrétní

společensko-politická témata, se stávají neaktuálními a nežádanými. Někteří

z nejznámějších historických dokumentárních fotografů byli dokonce silně zapojeni

do aktivistických akcí proti chudobě a dětské práci, například Jacob Riise a Lewise

Hine. Podrobná rekonstrukce tohoto významného období přesahuje rámec mojí

diplomové práce. Jen bych ráda připomněla, že měnící se význam a status

dokumentární fotografie může být chápán pouze v kontextu širšího pole vlivu

společenské, umělecké a technologické změny. (Gierstberg, 2005, s. 134–138)

Jean-François Chevrier dokonce mluví o tom, že pojem dokumentární

fotografie zahrnuje tak širokou škálu postupů, že jakákoli fotografie může být

označená za „dokumentární“. „Any photographic picture may be defined as

‘documentary’ to the extent that it is the result of the process of recording, fixing and

actualising a virtual image. In the nineteenth century, this process was referred to

as ‘reproduction’. This term implies a first production: the optical production of the

virtual image. In everyday language, this particularly ambiguous word first

designated a mechanical way of imitating or copying appearances (when it did not

also mean multiplying the picture from a matrix).“ (Chevrier, 2005, s. 64) Jakákoli

fotografie by tedy mohla být definována jako dokumentární, protože se jednoduše

jedná o záběr. Tato velmi široká definice nám přinejmenším připomíná, že

fotografický obraz, který je výsledkem procesu záznamu, je v podstatě produktem

představivosti. Možná si tento rozdíl uvědomujeme méně než lidé v devatenáctém

století, kdy byla fotografie považována v podstatě za realistický produkt, jež se

vztahoval k přesnému nebo pravdivému zobrazení aktuálních vizuálních

skutečností. (Chevrier, 2005, s. 64–70) Olivier Lugon tvrdí, že chceme-li dnes lépe

porozumět konceptu dokumentární fotografie, pak nemá smysl vracet se do

minulosti. V průběhu let se pod tímto slovem skrývaly různé představy, které

zapříčinily vznik protichůdných definicí. Vše, co tato retrospektiva odhaluje, je

nestálost tohoto pojmu. Nikdo nikdy s jistotou nevěděl, co vlastně pojem

"dokumentární" znamená. (Lugon, 2005 str. 78)

https://www.artsy.net/artist/jacob-august-riis
https://www.artsy.net/artist/lewis-wickes-hine
https://www.artsy.net/artist/lewis-wickes-hine
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Fotografie v postmoderní době zažívá zásadní proměnu, a pojetí i vnímání

dokumentu nelze od tohoto celku odtrhnout. Jaká tedy vlastně fotografie dnes je?

Tuto otázku si klade Pavel Baňka v časopise Fotograf s podtitulem Hranice

dokumentu. Mluví o fotografii jako o nejdemokratičtějším médiu dnešní doby

a argumentuje tím, že fotoaparát vlastní téměř každý a každý ho umí ovládat.

Zároveň však podotýká, že autor fotografie se již nemůže stát umělcem pouze díky

tomu, že se dobře naučí dané řemeslo. (Baňka, 2005, s. 1–2) Nacházíme se totiž

v době, kdy denně vyprodukujeme a nahrajeme na všemožné sociální sítě

1,8 miliard obrazů. (Edwards, 2014) Ta čísla jsou tak enormní, že začínají ztrácet

smysl. Americký umělec Chris Wiley dokonce prohlásil: „Je nesporné, že nyní

obýváme svět důkladně zprostředkovaný a přesycený fotografickým obrazem a jeho

digitálním dvojníkem. Zdálo by se, že všechno a všichni na Zemi i mimo ni byli někde

zastrčeni do dravé, stále se rozšiřující Borgesiánské reprezentační knihovny, kterou

jsme si pro sebe vybudovali.“ (Wiley) Náš svět je zahlcen fotografickým obrazem

a jeho nekonečnými reprodukcemi, a proto je stále těžší vytvořit neotřelý a něčím


[…]


zdokonalit v technické fotografii a následně v její postprodukci. Úkol se dá pojmout

i volněji, neupínat se tolik na předlohu, a naopak kreativními a hravými způsoby

nahradit zobrazené artefakty a rekvizity současnými, či vyrobenými předměty. Pro

lepší plynulost zpracování výtvarného úkolu je vhodné žáky rozdělit do dvojice, aby

si vzájemně vypomohli.
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4.2.2 MÍSTA NAŠICH ŽIVOTŮ

Navazující úkol pracuje s podobnou tématikou a technickým zpracováním, pouze

obráceným způsobem. Inspiračním východiskem je pro tentokrát projekt Dear
photograph… od autora Taylora Jonese. Ten vytvořil webové stránky, kde vyzývá

lidi, aby vyfotografovali archivní snímek v jeho současném prostředí. Uživatelé tak

znovu zachytí místa starých rodinných fotografií. Výtvarný úkol má poukázat na

proměnu fotografovaného místa, nikoliv zobrazovaných osob, jak tomu bylo

v předešlém úkolu. Finálním výstupem má být fotografická montáž kombinující

současnost s minulostí.

Inspirační východisko:

Formulace zadání výtvarného úkolu:

1) Ze svého rodinného archivu vyberte snímek, o němž víte, kde byl pořízen.

2) Zkuste zjistit co nejvíce z historie daného místa. Dělejte si psané poznámky.

3) Na dané místo se vraťte a vyfotografujte jej v přesné kompozici, jako tomu

bylo na archivním snímku.

4) Pomocí postprodukce zhotovte grafickou montáž, propojující současnost

s minulostí.

Závěrečné reflektivní otázky:

1) Jak se dané místo proměnilo? Co sebou proměna přinesla? Jak ji vnímáte?

2) Co jste o daném místě všechno zjistili?

116 Autoři neznámí
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Možný finální výstup:

Vlastní reflexe úkolu:

Výtvarný úkol vnímám jako velmi technicky náročný. Doporučovala bych jej

realizovat na odborných výtvarných školách se zaměřením na grafický design

a fotografii. Zároveň je to kreativní způsob, jak si dokonale osvojit technické postupy

ve fotografii i v její postprodukci. Jako přidanou hodnotu vnímám zakomponování

do takto technického úkolu i práci s vlastní osobní identitou.

4.2.3 ZÁVĚR

Fotografický dokument je rozsáhlé a nekonečné téma a já jsem si plně vědoma, že

jsem jej neobsáhla v plné šíři. Přístupy, jež jsem popsala v teoretické části své

diplomové práce, by se daly rozpracovat do jednotlivých didaktických příprav

a výtvarných řad. Popsané úkoly mají fungovat jen jako jakýsi vhled a návod do

117 Alžběta Huclová

současnot minulost (archivní snímek) kombinace (montáž)

archivní snímek fotografická montáž
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dané problematiky. Realizace části didaktických příprav na střední soukromé

umělecko-průmyslové škole Zámeček mi přinesla mnoho podnětů pro možné

rozpracování současných principů fotografické dokumentární praxe.

ZÁVĚR
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ZÁVĚR

V současnosti je jen málo lidí, kteří nemají nějakou zkušenost s demencí

a Alzheimerovou chorobou, jakkoli vzdálenou. Je všude kolem nás, mezi námi,

možná i uvnitř nás. Kdo jsme, když už nemáme své vzpomínky? V jakém okamžiku

zemřeme? Hlavním impulsem pro sepsání mojí diplomové práce bylo setkání

s destruktivní silou tohoto onemocnění. Zjištění, že někomu, na kom vám záleží,

byla diagnostikována Alzheimerova choroba nebo jiná související nemoc, vám

může změnit život. Vyrovnat se s diagnózou vyžaduje čas. Okamžité reakce

odmítnutí a strachu jsou normální a mohou vám pomoci zpracovat smutek, který

cítíte. Mně pomohl fotografický proces.

Fotografie pro mě byla vždycky zásadním a důležitým médiem a tentokrát mi

umožnila soustředit se na situaci, kdy jsem se stále smiřovala s tím, co se kolem

mě děje. Má babička zemřela 30. 7. 2020, v době, kdy jsem si volila téma své

diplomové práce. Rodinná ztráta zažehla proces bádání, při němž jsem nahlédla do

práce vybraných autorů zabývajících se zpracováním stejného tématu. Odhalení

jejich postupů mi pomohlo projekt dokončit v plné šíři a dát mu finální tvar.

Celé práci jsem se rozhodla dát širší teoretický rámec, proto jsem do ní

začlenila mapování současných principů dokumentární praxe. Vznikl tak text, který

se zabývá obecnou charakteristikou a problematikou dokumentární fotografie.

Z této oblasti vyšla i poslední didaktická část.
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RESUMÉ

Nowadays, there are few people who have not had some experience of dementia

and Alzheimer's disease, however remote. It's all around us, among us, maybe even

within us. Who are we if we no longer have our memories? At what point do we die?

The main impetus for writing this thesis was an encounter with the destructive power

of this disease. Finding out that someone you care about has been diagnosed with

Alzheimer's or a related disease can be life changing. Coming to terms with

a diagnosis takes time. Immediate reactions of rejection and fear are normal and

can help you process the grief you are feeling. For me, the photographic process

helped.

Photography has always been an essential and important medium for me,

and this time it allowed me to focus on the situation while I was still coming to terms

with what was happening around me. My grandmother passed away

on July 30, 2020, around the time I was choosing my thesis topic. The family loss

sparked a process of research in which I looked into the work of selected authors

working on the same topic. Uncovering their practices helped me to complete the

project in its entirety and give it its final shape.

I decided to give the whole work a broader theoretical framework,

so I incorporated a mapping of contemporary principles of documentary practice.

The result is a text that deals with the general characteristics and issues

of documentary photography. The last didactic part also came out of this area.
