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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Fantasy portrét

Práci předložila studentka: Alžběta Huclová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce
Cíl práce byl zdařile a s invencí autorce vlastní velmi pěkně naplněn. Vytvořená práce vyniká
ucelenou a promyšlenou koncepcí, emocionálním zapojením a originalitou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Originalita záměru, vlastní tvůrčí a myšlenkový postup jsou dobře dokumentovány ve
vhodných přílohách práce. Proporcionalita teoretické a vlastní práce, včetně reflexe přístupů
současné dokumentární tvorby odpovídá požadavkům na velmi kvalitní kvalifikační práci.
Velmi oceňuji originální uchopení tématu spojeného s Alzheimerovou chorobou, demencí a
dalšími formami ztráty a proměny paměti prostřednictvím dokumentárních fotografií a
symbolicky koncipovaných knih.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vlastní forma a technická i řemeslná složka tvorby výsledného souboru artefaktů práce je bez
připomínek a zpracována na velmi dobré úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, užitá terminologie, správnost citací a grafická úprava je na pěkné a
odpovídající úrovni.
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5. Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 22.4.2022
Datum posouzení: 7.6.2022
Počet podobných dokumentů: 22
Nejvyšší míra podobnosti: 2%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka v teoretické části diplomové práce dobře vymezuje pojmy spojené s dokumentární
fotografií, včetně prezentace velké řady konkrétních a inspirujících světových fotografů. Velmi
zdařile a zejména přehledně demonstruje a kategorizuje jednotlivé přístupy v oblasti
dokumentární fotografie s cílem ukázat je v co nejširším spektru souvislostí s postmoderní
dobou a také současností.

Za příkladný považuji zvolený koncept a celou praktickou část práce, ve které se autorka
opravdu jako zkušená umělkyně vyrovnala s bolestivou ztrátou své babičky. Dokumentárním
přístupem, ale s jasnou symbolikou dokumentárních fotografií a knižních artefaktů,
v podstatě s využitím silně emocionálně zabarvené vizuální metafory vyjadřuje základní
podstatu traumatu ztráty paměti velmi blízké lidské bytosti. Práci považují za velmi přínosnou
včetně používaného jazyka a terminologie, protože ukazuje příkladnou uměleckou reflexi
otázek týkajících lidského bytí, nemoci a osudu jako takového.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

-----

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.